1

º

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0095/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 3827/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 07/08/2025 ao dia 11/08/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada em tratamento com injeções de

material ANTI-VEGF, conforme Termo de

Referencia, em atendimento a Secretaria Municipal

de Saúde. A documentação inerente a habilitação

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim

como os de capacidade técnica, serão solicitados do

fornecedor mais bem classificado. O Termo de

Referência, encontra-se disponível no site:

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/8d1d576

3-94b6-44ed-a48d-c518ab47d86b O e-mail de

contato para fins de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO 82/2025

1- PROCESSO Nº 1672/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

3- CONTRATADO: RIGOTO AUTO CENTER

LTDA, CNPJ/MF Nº 07.037.936/0001-36

4- OBJETO: MONTAGEM, DESMONTAGEM,

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E

CAMBAGEM PARA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER

A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 28.085,00

(VINTE E OITO MIL E OITENTA E CINCO

REAIS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 08/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

SILVA, MAT 4342

EXTRATO DE CONTRATO 89/2025

1- PROCESSO Nº 2778/2025

2- LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TRAJANO DE MORAES

3- LOCADOR: TARCEL HENRY PACHECO

HEIZER

4- OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS

INSTALAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL

TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO.

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 900,00

(NOVECENTOS) REAIS MENSAIS

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 30/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: VERONICA

TOMAZ FAGUNDES, MAT 4178

EXTRATO DE CONTRATO 90/2025

1- PROCESSO Nº 3472/2025

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: PHABRICA DE

PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E

PUBLICIDADE LTDA, CNPJ Nº

00.662.315/0001-02

4- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM

JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

2

º

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 15.950,00

(QUINZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA

REAIS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 30/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: VERONICA

TOMAZ FAGUNDES, MAT 4178

EXTRATO DECONTRATONº70/2025

1. PROCESSO Nº 4325/2024

2. CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

3. CONTRATADO: 56.388.936 SAMUEL DA

SILVA BELLO LEMOS, CNPJ nº

56.388.936/0001-96

4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS

DE SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA PARA ATENDER A SECRETARIA

MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

TURISMO.

5. VALOR: R$6.400,00 (seis mil e

quatrocentos reais).

6. ASSINATURA: 26/06/2025

7. VIGÊNCIA: 2 (DOIS) MESES

8. FISCAL DO CONTRATO: TATIANA

REGINA DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

ERRATA AO CONTRATO n° 90/2025

PROCESSO Nº 3472/2025

NÚCLEO DE CONTRATOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES. CONTRATADO:

PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE

PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ

Nº 00.662.315/0001-02.

Onde se lê “Trajano de Moraes/ RJ, 30 de junho

de 2025.”, leia-se “Trajano de Moraes/ RJ, 30 de

julho de 2025.” A presente errata tem como

objetivo corrigir erro material, garantido a correta

execução do contrato. Permanecem inalteradas as

demais cláusulas e condições do contrato.

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da dispensa de licitação, processo n°

2009/2025, a favor das empresas: JOSIANE

POCIDONIO PEREIRA EIRELI - EPP, CNPJ n°

35.496.391/0001-61 com sede na Rua Isaura Maia

de Souza, n° 235 – loja, Ave Maria, Carmo/RJ,

CEP: 28.640-000, no valor de R$ R$ 15.470,78

(quinze mil, quatrocentos e setenta reais e setenta e

oito centavos), OFFICE COMERCIO E

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA CANTAGALO

LTDA, CNPJ n° 11.267.089/0001-73, com sede na

Rua Getulio Vargas, n° 45, Centro Cantagalo/RJ no

valor de R$ 1.316,08 (um mil, trezentos e dezesseis

reais e oito centavos) e SUPRIRIO COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 47.117.857/0001-50,

com sede na Rua Joao Manoel, n° 3554, Lote 10

Quadrail Loja 03, Porto Novo, São Gonçalo/RJ,

CEP: 24.435-550, referente a contratação de

empresa especializada para aquisição de material de

limpeza, higiene pessoal e descartáveis em

atendimento a Secretaria Municipal de Assistência

Social e seus no período de 12 (doze) meses.

Trajano de Moraes, 11 de julho de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da dispensa de licitação, processo n°

2143/2025, a favor da empresa: PADARIA E

CONFEITARIA TRAJANENSE LTDA ME, CNPJ

n° 24.595.515/0001-40 com sede na Av. Castelo

Branco, n°33, Loja 2, Centro – Trajano de

Moraes/RJ, CEP: 28750-000, no valor de R$ R$

30.145,00 (trinta mil, cento e quarenta e cinco

reais), referente a contratação de empresa

especializada para em serviços de fornecimento de

3

º

gêneros de panificação completo em atendimento a

Secretaria Municipal de Assistencia Social e seus

no período de 12 (doze) meses.

Trajano de Moraes, 15 de julho de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da despesa do Procedimento Licitatório,

processo n° 2267/2025, a favor da empresa:

OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA,

CNPJ n° 46.777.902/0001-30 com sede na Rua Dr.

Wilde Oscar Curty Ribeiro, n°240, Loja 02, Santa

Elisa – Carmo/RJ, CEP: 28640-000, no valor de R$

R$ 589.140,00 (quinhentos e oitenta e nove mil,

cento e quarenta reais), referente a contratação de

empresa especializada para aquisição de cestas

básicas em atendimento aos beneficiários da

Secretaria Municipal de Assistência Social no

período de 12 (doze) meses.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da dispensa de licitação, processo n°

2626/2025, a favor da empresa: AMPLA

ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CNPJ n°

33.050.071/0001-58 com sede na Av. Oscar

Niemeyer, Santo Cristo – Rio de Janeiro/RJ, CEP:

20.220-297, no valor de R$ R$ 4.138,38 (quatro

mil, cento e trinta e oito reais e trinta e oito

centavos), referente a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de

fornecimento de energia elétrica em atendimento ao

CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO

DE ASSISTENCIA SOCIAL – CREAS da

Secretaria Municipal de Assistencia Social e seus

no período de 12 meses.

Trajano de Moraes, 30 de maio de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da despesa referente ao Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato n° 18/2024, processo n°

2627/2025, a favor da empresa: EVELYN

MONIQUE CAMPOS SILVA DINIZ, CNPJ n°

27.007.026/0001-18 com sede na Rua Dr. Augusto

Lengruber, s/n° 18, Centro – Trajano de Moraes/RJ,

CEP: 28750-000, no valor de R$ 18.298,86 (dezoito

mil, duzentos e noventa e oito reais e oitenta e seis

centavos), referente a contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva dos

equipamentos de informática da Secretaria

Municipal de Assistência Social para o período de

12 meses.

Trajano de Moraes, 29 de maio de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o que dispõe o artigo 74, inciso I, da

Lei Federal n° 14133/2021 e suas alterações

HOMOLOGO a despesa, ADJUDICO e autorizo o

empenho da dispensa de licitação, processo n°

3396/2025, a favor da empresa: SHAMMAH 74

SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ n°

18.258.730/0001-52 com sede na Rua Manoel

Miranda, n°74, Sala 1, Paraiso – Macuco/RJ, CEP:

28545-000, no valor de R$ R$ 54.045,00 (cinqüenta

4

º

e quatro mil e quarenta e cinco reais), referente a

contratação de empresa especializada para locação

de brinquedos infantis, carrinho de pipoca e algodão

doce e serviço de recreação em atendimento a

Secretaria Municipal de Assistência Social no

período de 12 (doze) meses.

Trajano de Moraes, 28 de julho de 2025.

Giovanna Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº. 584/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) DANILO DA

SILVA RAMALHO, do cargo em comissão de

Ouvidor Geral do Município, Símbolo DCA 09, da

Secretaria Municipal de Transparência e

Comunicação Social.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de julho de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 06 de agosto de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

		2025-08-06T16:59:12-0300